
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SERVIZI FINANZIARI, TRIBUTI E PARTECIPAZIONI SOCIETARIE

REG. DET. DIR. N. 789 / 2020

Prot. Corr. I- 5/5/2/20/2 (2898)

OGGETTO: Giornata Formativa sul tema – redazione del Regolamento per la disciplina della 
nuova IMU – CIG ZDB2C5CC83 – Euro 3.750,00 (IVA esente).

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO

VISTA la legge di Bilancio 2020 n. 160 di data 27 dicembre 2019 ed  il d.l. n. 124 di data  
26 ottobre 2019 conv.c.m.  nella  Legge n. 157 di data 19 dicembre 2019;

ATTESA l'ampiezza degli interventi  operati dal legislatore e la complessità del corpo 
normativo  nell'ambito  della  fiscalità  locale  che  ne  deriva,  sia  sotto  il  profilo  giuridico  che 
gestionale;

CONSIDERATA in particolare l'abolizione della Imposta unica comunale IUC e degli 
istituti generali ad essa connessi, il mantenimento delle tassa sui rifiuti TARI per mezzo della 
esclusione dall'abolizione della parte normativa relativa alla tassa sui rifiuti, la soppressione del  
tributo sui servizi indivisibili TASI, l'introduzione della nuova imposta IMU;

DATO  ATTO che  l’amministrazione  comunale  dovrà  redigere  conseguentemente  il 
regolamento della nuova IMU ed il  regolamento generale delle entrate al  fine di  recepire le 
modifiche normative;

DATO ATTO che la realizzazione di tale attività riveste valenza fondamentale ai fini della 
garanzia di  chiarezza,  semplicità  e  trasparenza delle  norme tributarie,  oltre  che per  finalità 
strategiche, alla luce del principio in base al quale gli enti devono finanziarsi prevalentemente 

Responsabile del procedimento: dott, Vincenzo Di Maggio Tel: 040 6754174 E-mail: 

vincenzo,di,maggio@comune,trieste,it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott,ssa Giovanna Tirrico Tel: 0406754513 E-mail: giovanna,tirricoi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Luisa Rinaldi Tel: 04067583914 E-mail: luisa.rinaldi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  789 / 2020



Pag. 2 / 5

con entrate proprie;

VISTA l’offerta, conservata in atti, del 11 febbraio 2020, inviata da ALFA CONSULENZE 
S.r.l.,  avente ad oggetto l'organizzazione di  una giornata formativa sul  tema “redazione del  
Regolamento per la disciplina della nuova IMU”;

CONSIDERATO il particolare momento di emergenza sanitaria, dovuto alla Pandemia da 
COVID  19,  la  situazione  di  blocco  degli  spostamenti  delle  persone,  di  prevedere  che  la 
formazione e il  supporto  alla  redazione del  nuovo regolamento IMU potrà  essere svolta  di  
presenza (se vi sarà lo sblocco degli spostamenti delle persone), o via internet (se il blocco 
permanesse),  con più  collegamenti  in  diverse giornate,  in  modo da conseguire ugualmente 
l'obiettivo finale voluto, valutando anche l'ipotesi di effettuare la formazione ed il supporto per la 
redazione del regolamento mediante collegamento internet, tramite una piattaforma dedicata 
alla formazione on line, messa a disposizione dalla scuola di formazione;

DATO ATTO che per  lo  svolgimento  di  tale  servizio,  la  scuola  ha individuato  il  dott. 
Giordano Luigi, alla luce della sua profonda conoscenza in tale materia;

CONSIDERATO che  la  proposta  pervenuta  da  parte  di  ALFA CONSULENZE  S.r.l. 
prevede un costo per il servizio ammontante complessivamente a Euro 3.750,00 (IVA esente);

RILEVATO che i corsi sono destinati a soggetti che prestano attività lavorativa presso  
l'Ente;

DATO ATTO che è  stata richiesta all'operatore la produzione dell'autocertificazione ai  
sensi del DPR 445/2000 inerente il possesso dei requisiti di cui all'art. 80 e art. 83 comma 1  
lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e dell'art. 53 comma 16 ter del D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.;

RILEVATO che il relatore della giornata di formazione sarà il dott. Giordano Luigi, che è 
un docente tributarista di convegni organizzati su tutto il territorio nazionale, nonché autore di  
testi  tributari,  è  docente  della  Scuola  Superiore  dell'Economia  e  delle  Finanze,  consulente 
tributario e contabile Enti Locali;

VALUTATA  l'ottima  prestazione  svolta  per  questa  Amministrazione  nella  precedente 
giornata  formativa,  in  occasione  della  predisposizione  del  Regolamento  Imposta  unica 

Responsabile del procedimento: dott, Vincenzo Di Maggio Tel: 040 6754174 E-mail: 

vincenzo,di,maggio@comune,trieste,it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott,ssa Giovanna Tirrico Tel: 0406754513 E-mail: giovanna,tirricoi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Luisa Rinaldi Tel: 04067583914 E-mail: luisa.rinaldi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  789 / 2020



Pag. 3 / 5

comunale IUC;

RITENUTO pertanto  necessario  provvedere  alla  giornata  di  formazione,  prevedendo 
anche la possibilità che la suddetta avvenga mediante Webinar online, con affidamento diretto 
alla sopra citata  ALFA CONSULENZE S.r.l., per l'importo sopra indicato, come da preventivo 
conservato  in  atti,  ai  sensi  dell'art.  36,  comma 2  del  D.Lgs.  50/2016  (Nuovo  Codice  degli 
Appalti), con la motivazione che il dott. Giordano Luigi, alla luce della sua profonda conoscenza 
in tale materia, sia la persona idonea a fornire detta formazione;

RICHIAMATO l'art. 1, comma 450, 296/2006 (Finanziaria 2007) e s.m.i. secondo il quale:

"...omissis....  fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente  
articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo  
2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o  
superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare  
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione...omissis...";

DATO ATTO che con deliberazione consiliare n. 16 del 08.04.2020 è stato approvato “Il  
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020 – 2022 e il Bilancio di previsione 2020 – 
2022. Approvazione.”;

RAVVISATA pertanto la necessità di impegnare per la giornata formativa di cui si tratta 
la spesa complessiva di Euro 3.750,00 IVA esente;

VISTA l'autorizzazione di data 09.03.2020, conservata agli atti, ad impegnare la spesa 
suddetta al cap. 17920;

DATO ATTO che, ai  sensi  del  comma 8 dell'art.  183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.  - 
TUEL, il  programma dei  conseguenti  pagamenti  (degli  impegni  di  spesa) di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di  
finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art.  
1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

DATO  ATTO che  l'obbligazione  giuridicamente  perfezionata,  per  complessivi  Euro 
3.750,00 IVA esente viene a  scadenza nel seguente modo:

anno 2020 – Euro 3.750,00

DATO ATTO che il presente appalto sia stato identificato dal sistema SIMOG dell'ANAC 
(Autorita' Nazionale Anticorruzione) con il numero di SMART CIG ZDB2C5CC83;

Responsabile del procedimento: dott, Vincenzo Di Maggio Tel: 040 6754174 E-mail: 

vincenzo,di,maggio@comune,trieste,it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott,ssa Giovanna Tirrico Tel: 0406754513 E-mail: giovanna,tirricoi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Luisa Rinaldi Tel: 04067583914 E-mail: luisa.rinaldi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  789 / 2020



Pag. 4 / 5

ESPRESSO il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità 
e correttezza amministrativa;

VISTO l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. per  le  ragioni  esposte  in  premessa,  che  qui  si  intendono  integralmente  riportate,  di 
approvare la spesa  complessiva di Euro 3.750,00 IVA esente, destinata all'affidamento 
ad ALFA CONSULENZE S.r.l. per lo svolgimento della giornata di formazione sul tema 
“redazione del Regolamento per la disciplina della nuova IMU”, che potrà essere tenuta, 
vista  l'emergenza sanitaria,  anche mediante Webinar online,  come meglio specificato 
nelle premesse;

2. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  (degli  impegni  di  spesa)  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti  di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

3. di  dare  atto  che  l'obbligazione  giuridicamente  perfezionata, per  complessivi  Euro 
3.750,00 viene a scadenza nel seguente modo:

anno 2020 – Euro 3.750,00

4. di  dare  atto  che  il  cronoprogramma  dei  pagamenti  per  la  spesa  in  argomento  è  il  
seguente:

anno 2020 – Euro 3.750,00

5.  di impegnare la spesa complessiva di euro 3.750,00 al capitolo di seguito elencato:

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2020 00017
920

FORMAZIONE 
PER  IL 
SERVIZIO  
RISORSE 
UMANE  - GIA' 
SOGGETTA A 
LIMITE 

02118 U.1.03.02
.04.999

00001 00865 N 3.750,00 2020:375
0,00;

    

Responsabile del procedimento: dott, Vincenzo Di Maggio Tel: 040 6754174 E-mail: 

vincenzo,di,maggio@comune,trieste,it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott,ssa Giovanna Tirrico Tel: 0406754513 E-mail: giovanna,tirricoi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Luisa Rinaldi Tel: 04067583914 E-mail: luisa.rinaldi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  789 / 2020



Pag. 5 / 5

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO

dott. Vincenzo Di Maggio

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott, Vincenzo Di Maggio Tel: 040 6754174 E-mail: 

vincenzo,di,maggio@comune,trieste,it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott,ssa Giovanna Tirrico Tel: 0406754513 E-mail: giovanna,tirricoi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Luisa Rinaldi Tel: 04067583914 E-mail: luisa.rinaldi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  789 / 2020



 Atto n. 789 del 17/04/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DI MAGGIO VINCENZO
CODICE FISCALE: DMGVCN67L10A757K
DATA FIRMA: 17/04/2020 17:06:07
IMPRONTA: 3D04470B5E8D408BBF0AD3D09D94753D74213A710FA0A10CED9074E694D607A6
          74213A710FA0A10CED9074E694D607A6F0EE1063335B1A08D7FAA6107DFBBB9B
          F0EE1063335B1A08D7FAA6107DFBBB9B24C6A1D84480B7FA0BA049FB33370F0F
          24C6A1D84480B7FA0BA049FB33370F0F910C21D566839EAFA84E09FD9F1C5635


